
CADERNO 51  1SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2014Caderno 51 SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2014

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637736

PORTARIA Nº 055/2014-DAF/CGP, DE 14/01/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0197/2013-
GT, de 27/12/2013, protocolado sob o nº 2013/614606,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias ao servidor 
MURILO AVANIR DA SILVA FRANÇA, Assistente Administrativo, 
matrícula 57191860/1, lotado na Gerência de Transportes, 
constante da Portaria 3154/2013-DAF/CGP, para gozo no 
período de 03/12/2013 a 01/01/2014, referentes ao exercício 
03.12.2012/2013, período concomitante ao que respondeu pela 
Gerência de Transportes deste Departamento.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 054/2014-DAF/CGP, DE 14/01/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0199/2013-
GT, de 27/12/2013, protocolado sob o nº 2013/614796,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias ao servidor 
EMERSON GIL DOS SANTOS CORRÊA, Motorista, matrícula 
57210032/2, lotado na Gerência de Transportes, constante da 
Portaria 2913/2013-DAF/CGP, para gozo no período de 04/11 a 
03/12/2013, referentes ao exercício 04.05.2012/2013, devido 
à concomitância com o deslocamento para o Município de 
Parauapebas.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 043/2014-DAF/CGP, DE 14/01/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
148552A/1, de 17.12.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MArCOS FABRÍCIO ALENCAR 
GONÇALVES, Assistente de Trânsito, matrícula 57176559/1, 
lotado na Coordenadoria de Registro de Veículos, por quinze 
(15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
26.11.2013 a 10.12.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 042/2014-DAF/CGP, DE 14/01/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
148456A/1, de 16.12.2013.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁrCIO JOSÉ DE VILHENA SANTOS, 
Auxiliar de Serviço Operacional, matrícula 57195638 /1, lotado 
na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, por onze (11) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
21.10.2013 a 31.10.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 041/2014-DAF/CGP, DE 14/01/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
147977A/1, de 04.12.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Mauro Clovis Gomes da Silva, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227318 /1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, por 
sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 21.11.2013 a 19.01.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 040/2014-DAF/CGP, DE 14/01/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.147671A/1, de 26.11.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Charles Santos e Cunha, Assistente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191524 /2, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito na Capital, por 
noventa e sete (97) dias Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 22.08.2013 a 26.11.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 046/2014-DAF/CGP, DE 14/01/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 25053, 
de 27.11.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria do Socorro Farias da Silva, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203364 /1, lotada na 
Ciretran de Capanema, por sessenta (60) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 22.10.2013 a 20.12.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 051/2014-DG/CGP, DE 14/01/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
0284/2013--PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2013/68154, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CIBELE SALIMOS FARIAS, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845548/1, lotada na Gerência do Posto 
Avançado, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 
06/01/2014 a 04/02/2014, referente ao triênio 2010/2013, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 048/2014-DG/CGP, DE 14/01/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2033/2013--PROJUR/NC, no Processo 2013/598313, deferindo 
a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ TADEU DE SOUZA CERQUEIRA 
JUNIOR, Vistoriador, matrícula 57201421/1, lotado na Gerência 
de Vistoria e Inspeção de Veículos, sessenta (60) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 13/01/2014 a 13/03/2014, referente ao 
triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 047/2014-DG/CGP, DE 14/01/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1603/2011--PROJUR/NC, no Processo 2011/485608, deferindo 
a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 
ALMEIDA, Auxiliar Operacional, matrícula 57176332/1, lotado 
na Gerência de Patrimônio, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 14/01/2014 a 12/02/2014, referente ao triênio 
2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 034/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637774

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo n° 2012/139759;
CONSIDERANDO o Parecer n° 204/2013 – CORREGEDORIA 
GERAL que propugnou pela instauração do Procedimento de 
Sindicância Punitiva;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Procedimento de Sindicância Punitiva, para 
apurar as eventuais faltas cometidas dos autos em epígrafe ;
II – DESIGNAR os servidores FERNANDO ZANUTO FERRARI, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57175882/2, MARIA SOLENE 
VIANA CRUZ DE PAULA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
80845406/1 e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar 
Administrativo, matrícula n° 57194031/1 para, sob a presidência 
do primeiro, apurarem esses fatos, bem como os que lhe são 
conexos, em consonância com as disposições legais contidas na 
Lei Estadual nº 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para a devida instrução e apresentação do relatório 
conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 14 de janeiro de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 029/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637782

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo n° 2012/44109;
CONSIDERANDO o Parecer n° 281/2012 – CORREGEDORIA 
GERAL que propugnou pela instauração do Procedimento de 
Sindicância Punitiva;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Procedimento de Sindicância Punitiva, para 
apurar as eventuais faltas cometidas dos autos em epígrafe ;


